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HAMDİ MERT-

(İst. Yüksek İslam Enstitüsü 
Mezunu) 
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SLAM'm hukUki, iktisadi ve sıyası sahalardaki 
prensiplerini tedvin etme ihtiyacı, modern Türki
ye'nin dini ve milli değerlerine bağlı genç nesille
·rini uyarmaya başlamıştır. İslam'ın getirdiği nizarn 
vicdanlarda gömülü fantazi prensipler değil, tatbik 
kabiliyeti olan en ideal çarelerdir. Bunun şuuruna 
varan İslam dünyası ümitli kıpırdanışlar içerisin
dedir. 

Kur'an-ı Kerim'de sadece namaz, oruç, hac ... 
gibi uhrevi ibadetler yer alınıyor. Aynı zamanda 
vergi sistemleri, faiz, karaborsa, sigorta, devlet ve 
özel teşebbüs münasebetleri, doğumun kontrolü, iç-

timai muavenet gibi modern iktisadm en ince ve girift mevzuları 
hakkında da müslümanlarm yüce kitabı hükümler koymuştur. 

Liberalizmin yetersizliği, Kapitalizm'in insaf ve acıma hissi 
tanımayan ihtira~fı yeni güdümlü rejimler doğurmuştur. Faşizm, 
Nazizm, Marksizm gibi Sosyalizm'in bütün çeşitleri, Kapitalizm'e 
tepki duygusunun insan fıtratma aykırı tecellileridir. 

Hayatm gayesi sadece karın doyurmak mıdır? Birbiri arka
smdan iki büyük dünya harbi veren asrmuz, ölen milyonlardan, 
kaybolan milyarlardan ders alınış görünmüyor. Her rejimin yüz
binlerce casus şebekesi, insanlığı biibirine kırdırmak için dökü
manlar hazırlamakta, hadiseler çıkarmaktadırlar. 

i KTİSADI sahadaki milyonlarca gayr-i menmunlar kütlesi, 
ll huzursuzluğu büyük bir fecaata doğru itmektedir. Bir mem

lekette servet sayılı ellerde toplanırsa (1), büyük çoğunluğun 
anarşizıni savunacağı ihtimalleri oldukça kuvvetlenınektedir. 

Devletin, fertlerin yaşama hürriyetleri, vicdanıarına ve cüzdan
ıarına el atıp tepeden inme emirlerle bir nizarn kıu·maya çalışması 
da -son yüz yılın hadiseleri göstermiştir ki- bir çıkar. yol de
ğildir. 

TEK ÇARE ODUR Kİ : 
B İR lokma ekmek için birbirini bo~azlayan garip dünyamız

da sulh ve sükftnun idamesi için, Islam'ın üstün nizarn an
layışı, içtimai hayatm her kolundaki görüşleri mutlaka bilinme
lidir. 

Tarilı, her türlü iktisadi rejimi denemiştir.,_...--Taraftarlarmca; 
ckuvvetten düşmüş bir dünyada ışık, herkes için ümid ve imkan, 
iktisadi olgunluk, siyasi selamet, diıii tatbikat. (2) olarak vasıf-

(1) İslamda bu . memnudur. lVI. Hamidullah, lVIodern İktisat ve. 
· İslam, Yağmur Yay. İst., Sayfa: 16 ve HAŞR: 7. 

(2) W; Bowen, Peyami Sefa, Sosyalizm, S. 36-40. 
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landırılan sosyalizm, kesin sınırla
rıyla olgun bir dünya nizarnı niteli
ğini kazanamamış, insanlığı selamete 
ulaştırmak için çırpınan iyi- niyetli 
fikir öncüleriri.in coşkun his, duygu 
ve özleınlerinin çetrefil mecralarmda 
dağılarak, birtakım şarlatan politi
kacılar elinde ferd vicdanının üstün
de bir sulta halini almıştır. Bugün
kü tatbikatı içerisinde Sosyalizm i.n
sancıl ve hürriyetçi temellerinden 
koparılarak ·BABEUF gibi anarşist
lerin düşünce ve eyleınleriyle mül
kiyet ve hürriyet düşmanlığına iti
lerek Komünizm haline sokulmuş
tur• (3). 

·Kar gayesinin veya para kuv
vetinin hilim mevkii tuttuğu bir 
rejim· ( 4) olan Kapitalizm ise ezi
len, istismar edilen- yalın ayaklarm, 
çatlak dudakların, ah ve göz yaşıa
rına kalbi sızlamayan, gözü yaşar
mayan bir zalim ihtirasın sembolü
dür. 

·Liberal veya müdaheleci bir 
iktisat sayesinde, serbest rekabet ve 
inhisar şartlarında, istibdat rejimle
rinde veya demokrasilerde varlığını 
koruyabilen• (5) ve değişıniyen va
sıf olarak kar gayesine dünyada 
mukaddes sayılan ne varsa hepsini 
feda edebilen bu rejim, asırlardan
beri ezilen mazluınlarm tek mes'ulü 
olduğu gibi, bir de insanlığa mü
daheleci rejimierin sultah baskısını 
hediye etıniştir. 

KAPİTALİZM VE SOSYALiZM 
KARŞISINDA ÜÇÜNCÜ BİR İDE-

san tabiatı, serbestlik taraftarıdır. 

İnsanlara bal mnnın gibi istediği 
şekli verebilnıe iddiasında olan ve 
ferdi hayata müdahaleyi meşru sa
yan müdahaleci rejimierin hatası da 
buradadır. 

Her iki rejim içerisinde de 
gayr-i memnun kitlenin sayısı mil
yonları bulmaktadır. İnsanlar bu iki 
rejim içerisinde,- fasit bir dairede 
sıkışıp kalmaya malıkCım mudurlar? 

j SLAMİYETTE meslek Hürri-
yeti mntlaktır. Mülkiyet (6) 

ve Miras (7) haktır. Zenginin fakiri 
istismarı yasaktır. imkanları olanın, 
imkanı olmayanları ezınesi demek 
olan Karaborsa (8) ve Faiz (9) ha
ram, sayılı ellerde toplanıınş malın 
gönül rızası ile muhtaç olanlara ve
rilmesi demek olan Zekat farz
dır (10). • İstifade edilmeyen arazi
ler, istifade edecek olanlara bırakı
lır. Gayr-i meşrn yollardan kazanı
lan servet, sahibinden alınır• (ll). 

İslam'ın iktisadi alanda getirdi
ği nizaın, bütün iktisat tarihini içine 
alan iktisadi görüşleri ve bu gün 
Liberalizm ve Sosyalizm'e münhasır 
görünen XX. Asır iktisat nizaınlarını 
te'lif eden, onların eksiklerini gide
rip, hakkaniyetli prensiplerini nef
sinde cemeden bir sentez manzara
sını göstermektedir. 

Bütün bunlar malfun iken, İslam 
ülkelerinin de avrupıli doktrinlerin 
tek cepheli nazariyeleri içine düş
meleri, esef edilecek bir durumdur. 

OLOJİ OLAN İSLAMiYET : TEMEL UNSURLAR : 
1 - MÜLKİYET ve MİRAS K APİT ALİZM'in fakir ve işçileri HAKKI 

korumayan nizarnmda yığın-
yığın gayr-ı memnunlar kitlesi, Ko- A- FERDİ MÜLKİYET (12) 

münizm'in aradığı ortaını meydana İslam'da ferdi mülkiyet hakkı 
getirmektedir. Fakir, zenginin elinde vardır ve bu, meşru yollardan ka
eşya telakki olundukça, servete, bü- zanma şartına bağlı değildir. Meşru 
tün meşru ve müesses nizama karşı olmayan kazanç, salıibinden alı
reaksiyonlar görillmektedir._Servetin nır (13). Böylece sahipti bir mal 
sayılı ellerde toplanması ve bunn gasp (14), hırsızlık (15) ve her tiirlü 
telafi edecek tedbirlerin alınmaması, ihtirastan korunmuş ·TEVCİHAT 
beşeriyetin başına felaketler yağ- İLE DE BAŞKASINA AİT MALA 
dırmıştır. Hakikatta, meşrn şartlar KARŞI NEFSİ TERBİYE EDİCİ 
altmda çalışan, kazaneını istediği ÖGÜTLER VERİLMİŞTİR·. 
kadar çoğaıtabilecektir.. Çalışanm, 

çalışmayana karşı rüchanı burada- M ÜLKİYET hakkına bağlı ola-
dır. Fakat, imkanını hemcinsleri rak, satış, kira, rehin, hibe, 
aleyhine kullanan, onları istismar vasiyet, ve diğer bütün helal tasarruf 
eden kimselere karşı tedbir alınını- yolları da tanınınış ve bu konudaki 
yacak ınıdır? Kapitalizm'in hatası, ferdi hürriyet meşru olanın sınırları 
Liberalizm'in yetersizliği burada- zorlanmadıkça; inikanlar bir başka
dır. sının zararına ve su-i niyetle kulla-

İnsan, mntlaka çalışmak ve ka-- - nılmadıkça kayıtlanmamıştır. 
zancını istediği gibi harcamak ilıti- Burada işaret edelim ki İslam 
yacmdadır. İstediği iş sahasında di- Dini, ·Kapitalizm'in en büyük malı
lediği miktar çalıŞıp-kazanma ve zuru olan servet terakünıünü önleyi
meşrn yollardan kazandığını arzn ci tedbirler vaz etıniştir• (16). 
ettiği gibi tiiketme selahiyetini tanı- · Bu konudaki cinib-i diklmt bir 
mayan rejim, hilkate aykırıdır ... in- ayet şudur: 

·Bunun (servetin) sizlerden 
zengin olanlarınız arasında bir 
devt-i daim olmaması gayesiy
le ... • (17). 

Bu ayet ınilli gelirin çıkarcı 
zümrenin her tiirlü istismarmdan 
korunarak, meşru kazanç yollarının 
herkese açık tutulması ve bu vadi
de devletin bazı tedbirler alması lü
zumunu yansıtmaktadır. M. Haıni
dullah. devletin-' alabileceği bu ted
birleri şöyle izah etmektedir : 

•Bu gayeye varabiirnek ıçın 

müsbet, menfi bütün faydalı metod
lar tatbik ve icra edilecektir. İlle 
olarak hususi hukuk sahasında mec
buri miras kanunu ve amme huktık 
sahasında da devlet bütçe kanunun
dan söz açılabilir. İkinci olarak bazı 
vasiyet nevilerinin men'inden borç 
verilen paradan alınan faizin men'
inden ve kumar yasağından bahse
dilebilir. Bu yasaklardan bir kısmı 
zenginlik ve servetin tevziini temin · 
eder, bir kısmı bunların muayyen · 
bir azınlığın elinde toplanmasına 
mani olur (18). 

B- MİRAS HAKKI (19) 

Miras hakkı da servet terakü
ınünü önleyici mılhiyettedir. Fıtra

ten insan, servetinin kendisinden 
sonra da teminatta olmasını ve bun
dan ancak yakınlarının istifade et
mesini ister. - İslam Dini bu tabü 
meyil nazara alarak ~irası hak ola
rak tanmuş ve bazı istisnai durum-

(3) A. Kabaklı, Türk Ed. Cilt: 3, 
Sh. 428. 

(4) F. Ergin, İKTİSAT, Hamle Mat. 
İst. 1964, Sh. 174. 

(6) Nisa : 2, 32 - Kelıf: 82 - Ma· 
ide: 38. 

. (7) N isa : II, 7, 12, 176. 
(9) Ebul Ala el Mevdii.di, İslaında 

Hayat Nizamı, S. 63, 64 - İhya-iil Ulii.m, 
Mev'izat-ül Mü'minin, Sh. ll6. 

(10) Bakara: 275-281, Al-i İmı·an. 
130. 

(ll) Bakara: 267. 
(12) Nisa : 32. 
(13) Mülkiyet hakkındaki ayetler 

için bakınız Nisa : 32,2, Kehf : 82. 
(14) Bkz. yazının devamına. 

(15) «Başkasının toprağına zulmen 
tecavüz eden kimsenin (aldığı topra
ğın)- yedi tabaka yerin altındaki kısmı 
kıyamet gününde boynuna asılacaktır,» 

«Bulı. Müsl. «Haksız olarak bir müslü
manın malını alan kimse Allah'ın hu
zuruna geldiği zaman O'nu kendisine 
kızmış _bulacaktır.» Alımed İbni Han
bel : Müsned. 

(16) Maide : 38. 
(17) M. Hamidullah : a.g.e. sh. 15. 
(18) Haşr : 7. 
(19) M. Hamidullah : a.g.e. sh. 15-16 
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Meclis-i Tetkikati Şer'iyye azasından, İsa Ruhi. 
Meclis-i Tetkikati Şer'iyye azasından, Ahmet Halit. 
Evkaf Müfettişi müsteşarı, Ömer Hilmi. 
İlamat-ı Şer'iyye mümeyyiz muavini, Abdillseddar. 

Bu zatlar, bir kaçı istisna edilirse, !icabat-ı zamana ve ihtiyac-at-ı nasa 
vakıf hukuk ilminde selahlyete sahib şahıslar idiler. Cevdet paşa· merhum ise, 
tarih ve fıkıhdaki ihtisası ile beraber islami ve muhtelif sair akli ilimlerde 
ınümtazdı. Onun ilmi ihatasını anlamak 'için İbni Haldun merhumun mukad

. dimesini terceme ederken her bahisde ilave ettiği mütalaa ve izahata bir göz 
gezilirrnek yetişir. Lisan ve tahrir kudretinin derecesi, eserlerindeki insicam, 
fesahat ve belagatla sabittir. Mecelle'ni.iı tertip ve selıli mümteni' denecek 
kadar parlar olan , uslubu da o kudretiii eseri feyzi idi. Mündericatı, zaafı 
te'lif ve ıtnab . gibi nakiselerden ari olup' sevk olunan hükümler arasında tam 
bir ahenk vardır. Yekdiğerine muhalif hükümlere tesadüf edilmez. Hillasa, 
Mecelle o zamana göre benzerinin vücuda getirilmesi güç bir eserdi. Nitekim 
Mısır ve Hind gibi İslam memleketlerinin alim ve mütefekkirleri Mecelle'yi 
takdirlerle karşılamış ve bunu hazırlayan Hey;et hakkında medhü senalarda 
bulunmuştur. 

BAZI kimseler, her kitabın evvelinde o kitaba ait ıstılah ve tabiriere 
yer verilmiş olmasını tenkid ederler; Garb kanunlarında olmadığına 

bakarak kanunlarda ıstılah yazılmaz derler. Halbuki her ilim gibi, kanunla
rın da bir lisam vardır. Bunlar bilinnıedikçe o kanunun meselelerini anlamak · 
giiç olur ve ihtllafa mahal verir. Mecelle'de her kitabın başında mukaddiine 
olarak o kitabda geçen tabiriere yer verilmiş olması hükümleri anlamayı ko
laylaşdırmak ve ihtilafa mahal bırakmamak içindi. Nitekim bir zamandan 
beri makale ve kanunlarda terimierin mefhumunu yazmak yolunda bir ceryan 
başlamıştır. Muasır kanunlarda tarifler ve matiablar bulunduğu da inkar edi
lemez. 

Meselelere misal verrneğe de itiraz olunur. Bizce bu da doğru ve haklı 
değildir. Misaller, meselelerin aynası mesabesindedir. Hükümleri anlamakda 
ve kuvvetle kavramakda rehberdirler. Halkın kanunları aniayabilmesini te
min (1) ve mahkeme ve dairelerde zuhfır e!).ecek olan yanlış tefsirlere peşinen 
mani olmak -ve bu yanlış tefsirler yüzünden hakların heder olmamasını temin 
etmek içlıı kanunlarda vuziilı şarttır. Bu giin mahkeme ve dairelerde dava 
ve işlerin çoğalmasının sebeblerinden biri de işte bu vuznlısuzluktur. Temyiz 
Mahkemesinin daireleri arasında tahaddÜs eden ihtilaflar da bundandır. 

Şunu kayd etmek yerinde olur ki, Mecelle'de az da olsa tenkid edilecek 
hükümler yok değildir : irade serbestisinin lüzumundan fazla tahdidi ve mal 
mağsubun taleb edilmesc bile ecir misil lazını gelmemesi o cümledendir. Ha
nefi içtiiİadları ile bağlı kalmayarak büyük müçtehidlerden İbni Şübrime ve 
İmam Ahmet bin Hanbel'in içtihadiarına uygun olarak Nassa yani Kur'an'ın 
ve Süunetin sarahatine muhalif olmamak şartiyle irade serbestisi ve İmam 
Şafii hazretlerinin içtihadları veçhile gasbolunan malda ecir misil lüzumu 
kabuf olunsa idi, halkın hal ve ihtiyacına daha muvafık olurdu. Şunu da 
hatırlatalım .ki, muasır kanunlarda da tabü haklara, akıl ve mantıka aykırı 
bir kaç değil nice hükümler vardır. 

B U hususları kısaca arzdan sonra Mecelle Hey' eti ilmiyesinin çalışma 
tarzı ile, Mecelle'nin ihtiva ettiği hükünılerin mer'iyete girmesi için 

iradelerin ne sfıretle istihsal edildiğini izaha geçiyoruz : 
Hey'et, biraz evvel söylediğimiz veçhile, 1284 tarihinde çalışmasına baş

lamış ve son kitabı olan •Kitab'ill-Kaza• 1293 tarihinde mer'iyete girmiştir. 
Velev. ki Mecelle gibi .yalmz muamelata 'dair olsun 17 sene çok sayılamaz. 
Kısa müddet zarfında acele neşrolunan kanunların önırü kısa olur. Gayeyi 
temin ve beşer münasebetlerini tatnıin etmez. Sık sık tadil zarfrreti hasıl olur. 
Bu da bir hayli hakların ziyaına ve tatbikatda ıttıratsızlık ve zorluklara se
beb olur. 

Hey'et muayyeri zamanlarda reisin riyaseti altında toplanır, yazılacak 
mevzuların tarzJ, tertip ve tahriri görüşülerek kaleme alınmak üzere içlerin
den bir ·zata havale olundu. Karar veçhile yazıldıktan sonra, tekrar kısım kı
sım ve madde madde üzerinde müdavele-i fikir edilerek kabul olunan tarz 
tesbit olunurdu. Mekteb-i Nüvvabda tapsilde bulunduğumuz zaman Hey'et 
azasından Yunus Vehbi efendi merhum mektebde müdir idi. Bize ceryan 
eden müzakereleri ve bazı meseleler üzerinde geçen çetin ınünakaşaları an
latırdı. Bu zatın anlattığına göre hiç bir madde müzakere olunmadan kabul. 
edilmezrriiş. 

(1) Kanunu bilmemezlik mazeret· sayılmaz şeklindeki hukuk kô.idesi başka tür• 
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Her kitab hazırlandıkça bu ltitap esbab-ı miicibe mazbatası ile Meclis-i 
Vükelaya takdim olunur ve bu meclisce ariz amik müzakereden sonra bazı 
mühim meselelerin mfıcib sebebleri gösterilerek, ittihaz olunan _karar, arz 
tezkeresiyle makam-ı Hilafete takdim olunurdu. Mucebince amel oluna, yani 
mevki-i mer'iyet iradesi çıktıktan sonra, Malıeyin-i HümayCın baş ltitabetin
den, sadır olan İrade, Saclarete tebliğ edilirdi. Nitekim Hicri 1286 tarihinde 
hazırlanan mukaddiine ile birinci kitap makam-ı Sadarete, oradan da arz 
tezkeresi ile makam-ı Hilafete takdim olunmuş ve İradesi çıktıktan sonra 

• baş kitabeden tebliğ olunmuştur. Diğer kitaplar hazırlandıkça bu yazdığımız 
veçhile irade istihsal olunurdu. Her kitabın esbabı mucibeli arz tezkereleri 
sılretleri merhum Ebul'ula beyin •Ahmet Cevdet Paşa• adlı eserinde aynen 
yazılıdır. Hukuk ilmi ile iştigal edenlere görmelerini tavsiye ederim. 

Mecelle'ye ilti makaleyi havi bir mukaddime ile başlanmıştır. Birinci ma
kale Fılrnm tarif ve taksimine ve ikinci makale külli fıkılı kaidelerine dairdir. 
Veciz ve beliğ bir si'ıretde yazılan birinci makaleyi okumalarını karilerimize 
hararetle tavsiye ederim. İkinci makale, 99 külli Fıkıh kaidesini ihtiva et
mektedir. Bu kaidelerin mukaddime olarak öne alınması ıneselelerle istinas 
ve hadiselerde hareket noktalarİyle hükünılere intikali kolaylaştırmak için
dir. Bu kilideler aynı zamanda hayat ve mantık vecizeleridir. Muhakkaktır 
ki, Mecelle'nin ihtiva ettiği meseleleri anlamakda büyük HUdesi olmuştur. 
Hatta zamanımız hukukunu ve hukuk ilminde tefsir ilminin anlaşilabilmesi 
için yalnız faideli değil zaruridir. Ancak bu kilidelerden istifade ve bekleni
len faydaları elde edebilmek için üzerlerinde durup düşünmek lazımdır: Esa
sen hukuk ilmi de bu zihni faaliyetden başka bir şey değildir. B İLMÜNASEBE söyleyelim ki, külli kaidelerden başka, bir de umumi 

zabıtalar (esaslar) vardır. Bunlar kilili kaidelerden ayrıdır. Muayyen 
mevzua dair umıllni mefhum ve esaslardır. Kitab'ül-İcarede istılahat-ı fık

hiyeden sonra yazılan birinci babm mündericatı yalnız akdi icareye müteal
lik o nevi mefhum ve esaslardır ki zevabıt-ı urouroiye (umumi esaslar) ün
vanı aıtında irad olunmuştur. 

Her kitap hazırlanırken Hey'ete Cevdet Paşa riyaset etmiş ve metinlerin 
hepsi .tetkik ve tashihinden geçmiştir. Yalnız zikri geçen •Ahmet Cevdet 
paşa• adlı eserde izah olunan sebeblerden dolayı müşarün'ileyh bir ara riya
setden ayrılmış ve riyasete Meclis-i Tetkikat-ı Şer'iyye azasından Ömer Hu
lılsi efendi merhum getirilmiş ve Cevdet paşanın riyaseti esnasında hazırla
nan Kitabün'rehin reis olarak bu zat tarafından imzalanınıştı. Bundan sonra 
Ömer Hulılsi efendinin riyaset ettiği Hey'et tarafından •Kitab'ül-Vedia• ün
vanı aıtında vediaya ait meseleler hazırlanarak mucebince amel olunmak 
üzere irade-i Sultaniye istihsal edilmişti. Fakat bu kitab muhitde beğenilme
miş, itirazlara ve dedikodulara ma'ruz kalmıştı. Çünki uslılp ve mündericat 
itibariyle evvelce çıkan kitaplara benzeınemekte idi. Bunun üzerine Cevdet 
paşanın tekrar riyasete getirilmesine lüzuin hasıl olmuştur. Merhum bu defa 
Hey'etin başına gelince kendisi bulunmadığı zaman hazırlanıp iradesi çıkan 
Kitab'ül-Vedia'yı, kusur ve noksanlarından bahsetmeksizin, Emanet, Vedia ve 
Ariyetin ·Kitab'ül-Emanat. ünvanı altında tanziminin daha muvafık olaca
ğına Hey'eti ikna ederek ·Kitab'ül-Vedia• ba irade iptal ettirildikten sonra 
birer bab olarak, Emanet, Vedia ve Ariyet ·Kitab'ül-Emanat. ünvanı aıtmda 
tanzim olunmuştur. İptal olunan ·Kitab'ül-Vedia• kalmış olsa idi diğer kitap
ların uslılp ve mündericatına, kitabet ve tertib san'atına uymayan bu kitap 
daima tenkid mevzuu olacaktı. Bundan sonra hazırlanan kitaplar da sonuna 
kadar Cevdet paşanın riyasetipde çalışan Hey'et tarafından hazırlanmıştır. 

Mekteb-i Nüvvabda (Medreset'ül-Kuzzatda) tahsilde bulunduğumuz za
man iptal olunmuş bir kitab olduğundan haberdar değil idik. Kuyucaklı ule
madan Atıf bey merhumun oğlu Kemal Atıf beyde bu kitabı görmüş ve baş
dan sonuna kadar okumuştum. Filhakika diğer kitaplara hiç de benzemiyordu. 
Hükünıleri doğru olmakla beraber tertib ve tahriri basit idi. Ebul'ılla bey 
merhum, Ahmet Cevdet paşa adlı eserini yazarken böyle iptal edilmiş bir ki
tabın bulunduğuna mU:ttali olmuş ve bu hususda malılmatım olup olmadığını 
bir mektupla benden sormuşdu. Ben de yukardaki ittılaımı kendilerine arz 
etmiş tim. 

İptal olunan •Kitab'ül-V~dia• aramalara rağmen bulunamamış, nihayet 
Yıldız'dan Üniversite Kütüphanesine naklolunan kitaplar arasında bir tomar 
içinde bulunabilmiştir. 

y UKARIDA da işaret ettiğimiz veçhile, Mecelle mütevassıt bir uslılpla 
başlamış, sonuna kadar öyle devam etmiştir. Müphem bir mesele ve 

hükme ve zaafı te'lif gibi bir noksana tesadüf olunmaz. Mecelle'nin sadelik 
ve insicaınını anlamak için eski ve yeni harflerle matbu olan mündericatına 
sövlece bir göz gezdirmek kafidir: 


